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추경1회예산 구분 :
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예산확정일 2017-04-06 예산액 604,708,000

제2017학년도 칠보초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입.세출 각각360,495,000원"을 "세입.세출 각각604,708,000원"으로 한다.

발행일 :2017-04-061



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 칠보초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 604,708 360,495 244,213 67.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 700 0.1

학생복지/교육격차 해소 95,478 248,173 41.0

기본적 교육활동 57,661 101,936 16.8

선택적 교육활동 36,772 55,532 9.1

교육활동 지원 53,210 73,315 12.1

학교 일반운영 3,492 124,582 20.6

학교 재무활동 -2,400 470 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 212,533 416,744 68.9

이전수입 기타이전수입 7,000 32,840 5.4

자체수입 학부모부담수입 19,286 133,830 22.1

자체수입 행정활동수입 0 3,900 0.6

기타수입 전년도이월금 5,394 17,394 2.8
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 449,584 230,051 219,533

1.교육비특별회계이전수입 416,744 204,211 212,533

1.교육비특별회계전입금수입 416,744 204,211 212,533

1.학교회계전입금 416,744 204,211 212,533

1.학교운영비전입금 204,211 204,211 0

2.목적사업비전입금 212,533 0 212,533
(성립전)통학버스운영비 : 7,505,000원 × 1교 

=
7,505,000

(성립전)급식차량운영비 : 2,669,000원 × 1교 

=
2,669,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

10,498,000원 × 1교 =
10,498,000

교육복지우선지원사업 : 4,000,000원 × 1교 = 4,000,000

(성립전)유치원방과후시간제기간제교사인건비 :

 22,097,000원 × 1교 =
22,097,000

(성립전)초등돌봄교실운영 : 11,563,000원 × 1

교 =
11,563,000

(성립전)농어촌방과후학교운영 : 5,760,000원 

× 1교 =
5,760,000

(성립전)유치원방과후시간제기간제 법정부담금 

: 1,752,000원 × 1교 =
1,752,000

특색교육과정운영비 : 3,500,000원 × 1교 = 3,500,000

어울림학교운영비 : 32,000,000원 × 1교 = 32,000,000

(성립전)혁신학교 운영비 : 17,000,000원 × 1

교 =
17,000,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 12,449,000

원 × 1교 =
12,449,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : 21,507,000원 × 

1교 =
21,507,000

(성립전)토요스포츠강사 인건비 : 3,840,000원 

× 1교 =
3,840,000

흡연예방금연실천학교 : 800,000원 × 1교 = 800,000

농산어촌무료급식비 : 49,530,000원 × 1교 = 49,530,000

(성립전)유아학비지원금 : 1,962,250원 × 1교 

=
1,963,000

노인대학운영지원 : 2,500,000원 × 1교 = 2,500,000

(성립전)우수학교스포츠클럽운영 : 1,600,000원

 × 1교 =
1,600,000

2.기타이전수입 32,840 25,840 7,000

1.학교회계간이전수입 25,840 25,840 0

1.다른학교회계전입금 25,840 25,840 0

1.다른학교회계전입금 25,840 25,840 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.민간이전수입 7,000 0 7,000

1.기타지원금 7,000 0 7,000

1.기타지원금 7,000 0 7,000
(성립전)수자원공사방과후학교지원금 : 

7,000,000원×1교=
7,000,000

2.자체수입 137,730 118,444 19,286

1.학부모부담수입 133,830 114,544 19,286

1.수익자부담수입 133,830 114,544 19,286

1.급식비 109,294 109,294 0

1.급식비 109,294 109,294 0

2.방과후학교활동비 22,573 5,250 17,323

1.방과후학교활동비 22,573 5,250 17,323(성립전)돌봄교실운영비 : 11,563,000원×1교= 11,563,000

(성립전)방과후학교운영비 : 5,760,000원×1교= 5,760,000

3.누리과정비 1,963 0 1,963

1.누리과정비 1,963 0 1,963(성립전)누리과정운영 : 1,962,250원×1교= 1,963,000

2.행정활동수입 3,900 3,900 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료 3,000 3,000 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 17,394 12,000 5,394

1.전년도이월금 17,394 12,000 5,394

1.순세계잉여금 17,394 12,000 5,394
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 17,394 12,000 5,394

1.순세계잉여금 17,394 12,000 5,394이월금(유치원) : -398,920원= -398,000

이월금(초등) : 5,792,390원= 5,792,000

세입합계 604,708360,495244,213

3 발행일 : 2017-04-06
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 700 700 0

1.교직원 복지 및 역량강화 700 700 0

1.교직원연수 700 700 0

1.직무연수 700 700 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 248,173 152,695 95,478

1.급식 관리 142,724 138,965 3,759

1.학교급식운영 142,724 138,965 3,759

1.급식재료구입비 117,283 117,283 0

1.급식용식재료비 117,283 117,283 0  

2.급식운영비 17,851 17,851 0

1.일반수용비 8,898 8,898 0  

2.상하수도료 900 900 0  

3.연료비 8,000 8,000 0  

4.기타공공요금 53 53 0  

3.우유급식비 3,831 3,831 0

1.우유대금 3,831 3,831 0  

4.급식차량 운영비 2,669 0 2,669

1.일반수용비 1,843 0 1,843(성립전)차량수리비  184,300원×10회= 1,843,000

2.연료비 826 0 826
(성립전)차량유류  1,223원×45리터×15회

=
826,000

5.조리종사원인건비 1,090 0 1,090

1.무기계약직원인건비 1,090 0 1,090인건비  52,630원×5일×3명= 790,000

초과근무수당  10,000원×10시간×3명= 300,000

2.보건 관리 10,436 9,536 900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,481 4,581 900

1.보건실운영 3,870 3,770 100

1.일반수용비 450 350 100직원 성교육 연수  100,000원×1종= 100,000

1 발행일 : 2017-04-06
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학생복지비 920 920 0  

3.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.학생건강검사 611 611 0

1.학생복지비 611 611 0  

3.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.흡연예방교육운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800교육활동물품  200,000원×2회= 400,000

흡연예방인형극  350,000원×1회= 350,000

캠페인현수막  50,000원×1회= 50,000

2.학교환경위생관리 4,955 4,955 0

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0  

3.방역관리 575 575 0

1.일반수용비 575 575 0  

3.교육격차 해소 68,816 0 68,816

1.급식비지원 49,530 0 49,530

1.무상급식 49,530 0 49,530

1.학생지원금 49,530 0 49,530
칠보초병설유치원무상급식지원  2,200원

×6명×100일=
1,320,000

백암초병설유치원무상급식지원  2,200원

×6명×100일=
1,320,000

칠보초무상급식지원  2,400원×65명×100

일=
15,600,000

백암초무상급식지원  2,400원×49명×100

일=
11,760,000

칠보중무상급식지원  3,100원×35명×100

일=
10,850,000

칠보고무상급식지원  3,100원×28명×100

일=
8,680,000

2.방과후학교활동비지원 17,323 0 17,323

1.돌봄교실운영지원금 11,563 0 11,563

2 발행일 : 2017-04-06
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 11,563 0 11,563
(성립전)돌봄교실운영지원금  11,563,000

원×1교=
11,563,000

2.농어촌방과후학교운영 지원금 5,760 0 5,760

1.학생지원금 5,760 0 5,760
(성립전)방과후학교운영지원금  5,760,000

원×1교=
5,760,000

3.누리과정비지원 1,963 0 1,963

1.유치원누리과정지원 1,963 0 1,963

1.학생지원금 1,963 0 1,963
(성립전)유치원누리과정지원  1,963,000원

×1교=
1,963,000

4.학생복지 26,197 4,194 22,003

1.교육복지우선 4,000 0 4,000

1.교육복지우선사업 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,400 0 1,400집단상담강사비  100,000원×7회×2집단= 1,400,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600집단상담운영비  10,000원×15종×2회= 300,000

문화체험임차료  400,000원×1대×1회= 400,000

문화체험비  20,000원×40명×2회= 1,600,000

나눔활동운영비  10,000원×30종×1회= 300,000

2.학생복지운영 22,197 4,194 18,003

1.학생교과서구입(경상) 4,194 4,194 0

1.교육운영비 4,194 4,194 0  

2.통학버스운영비 7,505 0 7,505

1.일반수용비 4,569 0 4,569(성립전)차량수리비  456,900원×10종= 4,569,000

2.연료비 2,936 0 2,936
(성립전)차량유류  1,223원×60리터×40회

=
2,936,000

3.통학버스안전지도사인건비 10,498 0 10,498

1.무기계약직원인건비 9,202 0 9,202(성립전)인건비  26,320원×285일= 7,502,000

(성립전)연차수당  26,320원×12일= 316,000

(성립전)명절휴가비  650,000원×1명= 650,000

(성립전)퇴직금  734,000원×1명= 734,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
896 0 896(성립전)4대보험료  895,830원×1명= 896,000

3.기본적 교육활동 101,936 44,275 57,661

3 발행일 : 2017-04-06
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 93,636 35,975 57,661

1.교과활동지원 7,690 7,690 0

1.학습준비물구입(경상) 2,340 2,340 0

1.학습준비물 2,340 2,340 0  

2.기초학력지도 2,850 2,850 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 450 450 0  

3.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.과학교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.[국고]체육교과활동 33,747 3,600 30,147

1.교과운영 6,600 3,600 3,000

1.일반수용비 500 0 500놀이시설설치검사비  200,000원×1회= 200,000

놀이시설바닥설치비  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 600 600 0  

3.비품구입비 5,500 3,000 2,500미끄럼틀구입  800,000원×1종= 800,000

시소구입  1,700,000원×1종= 1,700,000

2.[국고]스포츠강사 인건비 21,707 0 21,707

1.기간제교원인건비 19,536 0 19,536(성립전)인건비  1,611,000원×11월= 17,721,000

(성립전)퇴직적립금  165,000원×11월= 1,815,000

2.여비 100 0 100(성립전)연수참가비  50,000원×2회= 100,000

3.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  50,000원×2종= 100,000

4.교직원복지비 200 0 200피복구입비  200,000원×1회= 200,000

5.기간제교원법정부담

금
1,771 0 1,771(성립전)기관부담금  161,000원×11월= 1,771,000
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3.토요스포츠강사 인건비 3,840 0 3,840

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전)토요스포츠강사 인건비  30,000원

×4시간×32주=
3,840,000

4.우수학교스포츠클럽운영 1,600 0 1,600

1.운영수당 600 0 600(성립전)강사비  30,000원×20회= 600,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)교육용품구입  50,000원×10종= 500,000

(성립전)교육운영비  50,000원×10명= 500,000

4.외국어교과활동 633 633 0

1.교과운영 633 633 0

1.교육운영비 33 33 0  

2.비품구입비 600 600 0  

5.특수교육교과활동 3,400 3,300 100

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.특수교육지도사인건비 100 0 100

1.무기계약직원인건비 100 0 100초과근무수당  10,000원×10시간= 100,000

6.유치원교과활동 46,666 19,252 27,414

1.교과운영 10,298 8,800 1,498

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 7,700 7,700 0  

3.비품구입비 1,498 0 1,498피아노구입  1,498,000원×1대= 1,498,000

4.도서구입비 800 800 0  

2.방과후교육과정운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 4,620 4,620 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.산타행사운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

4.어린이날행사운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  
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5.연합행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.입학식운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

7.졸업식운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

9.학습준비물 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

10.현장체험학습 1,342 1,342 0

1.교육운영비 1,342 1,342 0  

11.방과후과정 시간제기간제교원 인건비23,953 0 23,953

1.기간제교원인건비 22,201 0 22,201(성립전)인건비  22,097,000원×1교= 22,097,000

초과근무수당  10,348원×10시간= 104,000

2.기간제교원법정부담

금
1,752 0 1,752(성립전)기관부담금  1,752,000원×1교= 1,752,000

12.누리과정운영 1,963 0 1,963

1.교육운영비 1,963 0 1,963(성립전)학습교재비  441,500원×2회= 883,000

(성립전)간식비  12,000원×90회= 1,080,000

2.창의적 체험활동 8,300 8,300 0

1.자율활동 4,750 4,750 0

1.학생자치활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

3.고현예술제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 3,000 3,000 0
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1.야영활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.동아리활동 550 550 0

1.청소년단체활동 550 550 0

1.학생복지비 550 550 0  

4.선택적 교육활동 55,532 18,760 36,772

1.방과후학교 운영 37,653 13,330 24,323

1.방과후학교운영 26,090 13,330 12,760

1.방과후학교보조인력운영 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,600 2,600 0  

2.특기적성교육 23,490 10,730 12,760

1.운영수당 19,050 9,450 9,600
(성립전)강사비  30,000원×35시간×4개월

=
4,200,000

(성립전)강사비(수자원)  30,000원×60시

간×3개월=
5,400,000

2.교육운영비 4,440 1,280 3,160
(성립전)특기적성교육운영물품구입  

390,000원×4종=
1,560,000

(성립전)재료비(수자원)  40,000원×40명= 1,600,000

2.돌봄교실운영 11,563 0 11,563

1.돌봄교실운영 11,563 0 11,563

1.운영수당 6,018 0 6,018
(성립전)돌봄전담인력  17,000원×59시간

×6개월=
6,018,000

2.교육운영비 5,545 0 5,545(성립전)운영비  55,450원×10종×10회= 5,545,000

2.독서활동 3,430 3,430 0

1.독서활동운영 3,430 3,430 0

1.독서활성화지원 3,430 3,430 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,230 1,230 0  

3.도서구입비 2,000 2,000 0  

3.교기육성 14,449 2,000 12,449

1.교기운영 14,449 2,000 12,449

1.씨름부운영 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교운동부지도자인건비 12,449 0 12,449

1.기간제직원인건비 11,326 0 11,326(성립전)기본급  10,486,000원×1명= 10,486,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6개월= 360,000

(성립전)급식비  80,000원×6개월= 480,000

2.기간제직원법정부담

금
1,123 0 1,123(성립전)4대보험료  1,123,000원×1명= 1,123,000

5.교육활동 지원 73,315 20,105 53,210

1.교무업무 운영 5,240 5,140 100

1.교무학사운영 5,240 5,140 100

1.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.입학식행사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.졸업식행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.청소용품구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.학급환경정리 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

6.교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.환경정리 2,140 2,140 0

1.운영수당 540 540 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

8.교무실무사인건비 100 0 100

1.무기계약직원인건비 100 0 100초과근무수당  10,000원×10시간= 100,000

2.생활지도운영 1,155 1,155 0

1.학생생활상담지도 1,155 1,155 0
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1.인권교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.다문화교육활동운영 655 655 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 455 455 0  

3.연구학교 운영 52,500 0 52,500

1.연구학교운영 52,500 0 52,500

1.혁신학교운영 17,000 0 17,000

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전)교원전문성신장연수  100,000원

×10명=
1,000,000

(성립전)학부모교육운영비  100,000원×2

회=
200,000

2.운영수당 1,300 0 1,300(성립전)학부모교육  100,000원×3회= 300,000

(성립전)전통씨름강사비  100,000원×10회

=
1,000,000

3.교육운영비 14,500 0 14,500
(성립전)교육전문성신장협의회  200,000원

×5회=
1,000,000

(성립전)학급교육과정운영  500,000원×6

학급=
3,000,000

(성립전)교수학습자료구입  250,000원×2

회=
500,000

(성립전)창의적체험활동  500,000원×7회= 3,500,000

(성립전)진로멘토링운영  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)학생자치활동운영  200,000원×10

회=
2,000,000

(성립전)전통씨름운영비  200,000원×10회

=
2,000,000

(성립전)교육공동체워크숍  750,000원×2

회=
1,500,000

2.어울림학교운영 32,000 0 32,000

1.교육운영비 20,400 0 20,400지역문화계승교육활동  12,000원×185명= 2,220,000

공동학습활동  2,000,000원×6학년= 12,000,000

6학년테마식현장체험  2,180,000원×1회= 2,180,000

교직원성장활동  300,000원×6회 1,800,000

어울림한마당  1,000,000원×1회= 1,000,000

학부모체험지원  10,000원×10명×6회= 600,000

사업별운영지원  100,000원×6회= 600,000
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2.전출금 11,600 0 11,600
한마음운동회(수곡초전출금)  5,800,000원

×1교=
5,800,000

문화예술체험(백암초전출금)  5,800,000원

×1교=
5,800,000

3.특색교육과정운영 3,500 0 3,500

1.운영수당 800 0 800강사비  66,600원×12시간= 800,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700목공체험재료비  22,180원×64명×1회= 1,420,000

태산선비교육체험비  20,000원×64명×1회

=
1,280,000

4.학습지원실 운영 9,540 9,540 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.비품구입비 900 900 0  

2.정보화실운영 8,540 8,540 0

1.학교정보화지원 8,540 8,540 0

1.교육운영비 5,940 5,940 0  

2.비품구입비 2,600 2,600 0  

5.교육여건 개선 4,880 4,270 610

1.교육환경개선 4,880 4,270 610

1.책상구입 4,880 4,270 610

1.비품구입비 4,880 4,270 610책상구입  61,000원×10명= 610,000

6.학교 일반운영 124,582 121,090 3,492

1.학교기관 운영 41,202 40,210 992

1.부서기본운영 27,412 25,560 1,852

1.교무실운영 10,876 10,876 0

1.일반수용비 1,196 1,196 0  

2.여비 8,880 8,880 0  

3.일반업무추진비 800 800 0  

2.교장실운영 6,560 6,600 -40

1.여비 1,400 1,400 0  
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2.일반업무추진비 2,160 2,200 -40접대용다과,식사  -40,000원×1회= -40,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.일반행정사무관리 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

4.행정실운영 7,426 5,534 1,892

1.일반수용비 1,414 1,414 0  

2.여비 3,600 3,600 0  

3.일반업무추진비 480 520 -40행정실협의회 간담회  -40,000원×1회= -40,000

4.비품구입비 1,932 0 1,932행정용비품구입  966,000원×2종= 1,932,000

2.행정지원인력운용 0 860 -860

1.회계직원인건비 0 860 -860

1.무기계약직원인건비 0 360 -360회계직원시간외수당  -360,000원= -360,000

2.기간제직원인건비 0 500 -500계약직원인건비  -500,000원= -500,000

3.병설유치원기본운영 13,790 13,790 0

1.공공요금및제세공과금 4,460 4,460 0

1.전기요금 3,000 3,000 0  

2.상하수도료 500 500 0  

3.기타공공요금 960 960 0  

2.당직관리 770 770 0

1.일반수용비 770 770 0  

3.먹는물관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.병설유치원운영 7,020 7,020 0

1.일반수용비 1,820 1,820 0  

2.연료비 300 300 0  

3.여비 900 900 0  

4.시설비 1,000 1,000 0  
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5.비품구입비 3,000 3,000 0  

5.시설관리용역료 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0  

6.학교운영위원회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

2.시설 장비 유지 79,060 79,060 0

1.학교시설장비유지 79,060 79,060 0

1.공공요금및제세 40,220 40,220 0

1.전기요금 30,000 30,000 0  

2.상하수도료 4,000 4,000 0  

3.기타공공요금 6,220 6,220 0  

2.깨끗한학교만들기(경상) 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

3.당직관리 3,850 3,850 0

1.일반수용비 3,850 3,850 0  

4.시설관리용역료 5,690 5,690 0

1.일반수용비 5,690 5,690 0  

5.시설일반관리 15,700 15,700 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.일반수용비 14,300 14,300 0  

3.교직원복지비 400 400 0  

6.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0  

7.폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.학교운영 협력 4,320 1,820 2,500

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0
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1.여비 120 120 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 600 600 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 100 100 0  

3.유관기관협력 2,700 200 2,500

1.지역발전협의회 운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.동부실버대학운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 2,500 0 2,500라인댄스강사비  70,000원×17회= 1,190,000

노래교실강사비  70,000원×14회= 980,000

행사운영강사비  110,000원×3회= 330,000

7.학교 재무활동 470 2,870 -2,400

1.예비비 470 2,870 -2,400

1.예비비 470 2,870 -2,400

1.예비비 470 2,870 -2,400

1.예비비 470 2,870 -2,400예비비(초등)  -400,000원= -400,000

예비비(유치원)  -2,000,000원= -2,000,000

세출합계 604,708360,495244,213
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